

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIẾN THỤY  
TRƯỜNG TIỂU HỌC THUẬN THIÊN

**KẾ HOẠCH**  
*TUYỂN SINH LỚP 1*  
*NĂM HỌC 2025 -2026*

Số: 15/KH-THTT

Thuận Thiên, ngày 23 tháng 4 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 - 2026**

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Thực hiện Công văn số 1729/SGDDĐT-QLCL ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Công văn số 207 /PGDDĐT ngày 01 tháng 4 năm 2025 về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp mầm non và lớp 1 tiểu học năm học 2025 - 2026;

Căn cứ quyết định số 1446/QĐ-UBND ngày 8 tháng 4 năm 2025 của UBND huyện Kiến Thụy về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh cấp Mầm non, Tiểu học năm học 2025 -202;

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ- PGDDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kiến Thụy về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025 -2026;

Căn cứ vào kết quả điều tra trẻ sinh năm 2019 trở về trước trong độ tuổi Tiểu học trên địa bàn xã Thuận Thiên;

Căn cứ vào việc chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của nhà trường;

Hội đồng tuyển sinh trường Tiểu học Thuận Thiên lập kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 - 2026 như sau:

#### **A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

##### **1. Cơ sở vật chất:**

Trường Tiểu học Thuận Thiên có tổng diện tích là 8.851 m<sup>2</sup>, tính trung bình đạt 10,6 m<sup>2</sup>/HS. Hiện nay trường có tổng số phòng học và phòng chức năng là 32 phòng, các phòng học có đầy đủ các trang thiết bị phục vụ tốt cho yêu cầu dạy và học của giáo viên và học sinh. Các công trình phụ trợ khác, khuôn viên trường lớp luôn được cải tạo đảm bảo yêu cầu xanh - sạch- đẹp. Nhà trường đã mua sắm, bổ sung các trang thiết bị, đồ dùng dạy học và có kế hoạch tu sửa CSVC đáp ứng yêu cầu trong công tác dạy và học theo chương trình GDPT 2018.

## 2. Đội ngũ Cán bộ giáo viên, nhân viên:

- Tổng số CBQL: 02; 01 đ/c thạc sĩ đạt 50%;
- Tổng số giáo viên - nhân viên: 40 đ/c - Nữ 38, trong đó: Giáo viên Tiểu học: 3 đ/c; giáo viên Tiếng Anh 03 đ/c, Tổng phụ trách; 01 đ/c; giáo viên Tin học: 01 đ/c, giáo viên Âm nhạc: 01, nhân viên: 02 đ/c. So với chỉ tiêu được giao hiện nay trường còn thiếu 01 giáo viên Tiểu học biên chế và 02 hợp đồng.

\*Trình độ chuyên môn nghiệp vụ giáo viên:

- Đại học: 37 đạt 97,3% ; Thạc sĩ GDTH: 01 đ/c đạt 2,7% ( hiện có 01 đ/c đang theo học lớp Thạc sĩ GDTH)

\* Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp chính trị 02 đ/c đạt 6%; Sơ cấp 31 đ/c đạt 94%.

## 3. Học sinh:

Năm học 2025 - 2026 nhà trường được UBND huyện Kiến Thụy giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 1 là 152 học sinh phân bổ vào 05 lớp. Như vậy sĩ số và số lớp của nhà trường như sau:

Khối lớp	Chỉ tiêu UBND huyện giao	Số lớp	Số HS bình quân/lớp
Lớp 1	152	5	30,4
Lớp 2	139	4	34,8
Lớp 3	188	6	31,3
Lớp 4	150	5	30
Lớp 5	185	5	37
<b>Tổng</b>	<b>814</b>	<b>25</b>	<b>32.6</b>

## B. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn xã Thuận Thiên nhập học, đặc biệt quan tâm đến các đối tượng con em gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ khuyết tật, đảm bảo mục tiêu an sinh, ổn định xã hội và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Nhận hết số trẻ trên địa bàn xã Thuận Thiên, nếu còn chỉ tiêu tiếp tục tuyển thêm học sinh thuộc địa bàn khác để đảm bảo kế hoạch được giao, đảm bảo số học

sinh/ lớp theo đúng quy định, duy trì tỷ lệ học sinh Tiểu học học 2 buổi/ ngày đạt 100%.

- Thực hiện tuyển sinh theo đúng quy chế, theo đúng các văn bản hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 của UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện Kiến Thụy, Phòng Giáo dục và Đào tạo bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng, nghiêm túc và hiệu quả.

- Triển khai thực hiện tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp đảm bảo hiệu quả, minh bạch.

## **2. Yêu cầu**

- Phối hợp với chính quyền địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp, đảm bảo sự thống nhất, công khai, dân chủ.

- Huy động mọi tầng lớp nhân dân, các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã Thuận Thiên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy vai trò giám sát của cha mẹ học sinh trong quá trình tuyển sinh, tạo điều kiện cho con em đến trường, đảm bảo quyền lợi của trẻ.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Tuyển sinh các đối tượng trẻ sinh năm 2019 trở về trước (huy động cả trẻ khuyết tật) có hộ khẩu và hiện đang sinh sống trên địa bàn xã.

- Chỉ tuyển các đối tượng ngoài địa bàn (trái tuyến) sau khi đã tuyển hết số học sinh trên địa bàn và phải có sổ đăng ký tạm trú tại địa bàn xã Thuận Thiên.

- Số lớp: 5 lớp; Số học sinh: 152 em.

### **2. Đối tượng tuyển sinh:**

Tuyển sinh tất cả các trẻ sinh năm 2019 trở về trước (kể cả trẻ khuyết tật) theo thứ tự ưu tiên và tuyển hết chỉ tiêu giao thì dừng lại.

+ Thứ nhất: Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn xã Thuận Thiên. Ưu tiên học sinh diện chính sách.

+ Thứ hai: Học sinh ở cùng bố mẹ trên địa bàn xã Thuận Thiên nhưng chưa có hộ khẩu (Có xác nhận của công an địa phương).

+ Thứ ba: Học sinh học ở trường Mầm non Thuận Thiên.

+ Thứ tư: Học sinh học ở trường Mầm non khác địa bàn (Ưu tiên học sinh diện chính sách).

### 3. Hội đồng tuyển sinh:

- Hội đồng tuyển sinh trường do Phòng GD&ĐT ra quyết định thành lập. Thành viên của Hội đồng tuyển sinh là các đồng chí có kinh nghiệm, có tinh thần trách nhiệm cao, cụ thể:

- Chủ tịch: Hiệu Trưởng.
- Phó chủ tịch: Phó Hiệu trưởng.
- Thư ký, uỷ viên: là giáo viên, nhân viên.

### 4. Công khai các thông tin

Trước khi tuyển sinh trường cần công khai các thông tin sau: Chất lượng giáo dục, Số lượng, cơ cấu đội ngũ, chỉ tiêu tuyển sinh, đối tượng tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, danh mục hồ sơ, thời gian và địa điểm, thứ tự tuyển sinh, nguyên tắc sắp xếp lớp và dự kiến phân công giáo viên dạy các lớp đầu cấp. Công khai ít nhất trước 15 ngày tính từ ngày bắt đầu nhận hồ sơ.

### 5. Thời gian, địa điểm hình thức tuyển sinh:

#### 5.1. Thời gian tuyển sinh:

- Bắt đầu tuyển sinh từ 01/7/2025 đến hết 26/7/2025.
- + Buổi sáng: Từ 7h30' đến 11h00'.
- + Buổi chiều: Từ 14h00' đến 17h00'.

#### 5.2. Địa điểm tuyển sinh:

- Tại trường Tiểu học Thuận Thiên

#### 5.3. Hình thức tuyển sinh

- Đăng ký tuyển sinh trực tuyến: Trên hệ thống phần mềm tuyển sinh do Sở Giáo dục & Đào tạo triển khai (*Chờ văn bản hướng dẫn riêng*). Trường hợp chưa đủ điều kiện đăng kí tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

#### 5.4. Kết thúc tuyển sinh:

- Ngày 28/7/2025: Hội đồng tuyển sinh họp, xét duyệt danh sách tuyển sinh, bàn phương án biên chế lớp (*Việc biên chế học sinh vào các lớp đảm bảo theo quy định, không để tình trạng sĩ số học sinh giữa các lớp quá chênh lệch nhau. Chú ý sĩ số học sinh nam, nữ và học sinh khuyết tật (nếu có) chia đều vào các lớp*).

- Ngày 30/7/2025: Thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian họp lý để tổ chức hướng dẫn các em học sinh học nội quy, tìm hiểu truyền thống nhà trường.

**5.5. Hồ sơ tuyển sinh:** Phụ huynh học sinh nộp trực tiếp tại trường, sau khi học sinh đã trúng tuyển nhập học:

- Đơn xin học (*Theo mẫu do nhà trường phát hành*);
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- 2 ảnh 3 x 4 (*1 ảnh dán vào đơn, 1 ảnh dán vào học bạ*).
- Giấy tờ ưu tiên (*nếu có*).

**6. Phân công nhiệm vụ các thành viên trong hội đồng:**

- Đ/c Vũ Thị Hải Yến - Hiệu trưởng Chỉ đạo chung, duyệt đơn xin học, báo cáo cấp trên về công tác tuyển sinh.

- Đ/c Phạm Hữu Lạp: Liên hệ thông báo qua hệ thống loa truyền thanh của xã và thực hiện một số nhiệm vụ khác do Hiệu trưởng phân công.

- Đ/c Phạm Thị Vân Huyền: Thông báo kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh trên bảng tin. Chuẩn bị CSVC, phòng làm việc cho Hội đồng tuyển sinh. Hướng dẫn giáo viên tuyển sinh.

- Đ/c Lương Thị Sen và đ/c Phạm Thị Vân Huyền: Rà soát, đôn đốc đối tượng tuyển sinh ở các địa bàn thôn và hỗ trợ phụ huynh đăng kí tuyển sinh trực tuyến.

- Kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh: Đ/c Nguyễn Thị Liễu, Nguyễn Thu Hiền, Phạm Thị Vân Huyền.

+ Phụ trách thôn Hòa Liễu: Đ/c Liễu, Đặng Huyền

+ Phụ trách thôn Xuân Úc: Đ/c Hiền, Lạp

+ Phụ trách thôn Úc Gián : Đ/c Sen, Vân Huyền

- Thư ký Hội đồng tuyển sinh: Đ/c Đặng Thị Thanh Huyền.

**7. Phương án chia lớp:**

- Việc biên chế học sinh theo lớp sẽ được Hội đồng tuyển sinh họp bàn và quyết định sau khi kết thúc tuyển sinh theo phương án:

Lớp 1: Chia lớp cơ bản theo địa bàn cư trú để thuận lợi cho Phụ huynh học sinh song việc biên chế học sinh vào các lớp đảm bảo theo quy định, không để tình trạng sĩ số học sinh giữa các lớp quá chênh lệch nhau. Chú ý số học sinh nam, nữ và học sinh khuyết tật (nếu có) chia đều vào các lớp.

- Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm niêm yết công khai danh sách biên chế lớp, danh sách giáo viên chủ nhiệm lớp 1 để phụ huynh nắm được.

**III. TÓM TẮC THỰC HIỆN**

- Xây dựng và công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đáp ứng yêu cầu công tác tuyển sinh.
- Phân công, kiểm tra giám sát các thành viên của Hội đồng tuyển sinh. Đôn đốc các thành viên của Ban tuyển sinh thực hiện nghiêm túc, đúng quy định các nhiệm vụ được phân công. Hướng dẫn, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho PHHS.
- Phối hợp với UBND xã Thuận Thiên trong công tác điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công và xác nhận tính chính xác của thông tin cư trú.
- Thực hiện kiểm tra nội bộ công tác tuyển sinh; Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

Nhận được kế hoạch, đề nghị các tổ, bộ phận, các đồng chí trong Hội đồng tuyển sinh thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch để công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026 đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc yêu cầu các đồng chí báo cáo về Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh để kịp thời giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Các bộ phận trong trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Vũ Thị Hải Yến**

**PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

  
**K/T TRƯỞNG PHÒNG**  
**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**  
**Phạm Thị Nga**